檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺北市政府都市發展局　函

地址：11008臺北市市府路1號9樓(南區)

承辦人：鄭家鈴

電話：1999#8266

電子信箱：june@udd.taipei.gov.tw

受文者：臺北市建築師公會

發文日期：中華民國106年11月8日

發文字號：北市都規字第10639821200號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如主旨(39821200A00_ATTCH1.pdf、39821200A00_ATTCH2.pdf、39821200A00_ATT

CH3.pdf、39821200A00_ATTCH4.pdf)

主旨：有關修正「臺北市社區參與實施辦法」為「臺北市土地使

用分區附條件允許使用社區參與實施辦法」條文業經本府

106年11月1日府法綜字第10633973100號令發布在案，請

查照。

說明：依本府106年11月1日府授法二字第1063296900號函副本辦

理。

正本：臺北市都市計畫技師公會、臺北市地政士公會、台北市會計師公會、臺北市建築

師公會、臺北市不動產開發商業同業公會、臺北市政府交通局、臺北市政府觀光

傳播局、臺北市政府產業發展局、臺北市市場處、臺北市政府環境保護局、臺北

市殯葬管理處、臺北市動物保護處

副本：臺北市政府都市發展局建築管理科(含附件)、臺北市建築管理工程處(含附件) 2017-11-08
11:30:47

修正「臺北市社區參與實施辦法」為「臺北市土地使

用分區附條件允許使用社區參與實施辦法」

修正總說明

「臺北市社區參與實施辦法」（以下簡稱本辦法）自

八十九年六月二十九日訂定發布迄今已逾十七年，為明示

本辦法所指之社區參與適用情形，修正法規名稱為「臺北

市土地使用分區附條件允許使用社區參與實施辦法」，並

因應社會型態及生活習慣之變遷，調整社區參與公聽會通

知方式，目的事業主管關機關除應公告及通知申請人外，

新增應公開上網及書面投遞社區參與人之程序；另為確保

社區參與公聽會之公正性，增列民間公正人士與機關指定

人員共同主持；並為保障公聽會參與人反映之意見能適當

處理，該意見應納入會議紀錄並由申請人回應，以為應經

社區參與之申請許可案件（以下簡稱申請案件）審查之參

考，爰為本次修正。

    本辦法修正重點說明如下：

一、修正法規名稱及修正條文第一條：為明確本辦法所指

「社區參與」為臺北市土地使用分區附條件允許使用核

准標準中核准條件應辦理社區參與者，爰修正法規名稱，

並明定本辦法之立法依據。

二、修正條文第二條及第三條：須確定應辦理社區參與之

使用組別項目後，方得明確其辦理機關，故將現行條文

第二條移列至修正條文第三條，現行條文第三條移列至

修正條文第二條，並作文字修正。

三、修正條文第六條：為提高社區參與人知曉度，新增目

的事業主管機關應於公聽會舉行三十日前將公告事項之

必要訊息，以書面投遞社區參與人之程序，爰訂定第一

項。第二項由現行條文第七條移列，並作文字修正。

四、修正條文第八條：由現行條文第六條移列，參考臺北

市政府所屬各機關辦理公聽會應行注意事項第四點規定，

修正公聽會之參與人之範圍，並作文字修正。

五、修正條文第九條：由現行條文第八條移列，新增公聽

會之參與人之書面意見應以附件納入公聽會紀錄。

六、修正條文第十條：第一項由現行條文第九條移列，並

新增公聽會得邀請民間公正人士協助共同主持；第二項

由現行條文第十二條移列，並作文字修正。

七、修正條文第十二條：由現行條文第十一條移列，修正

公聽會程序結束要件為公聽會之參與人意見經充分表達

或申請案件已達可為決定程度，擇一即可。

八、修正條文第十四條：為確保公聽會之參與人之意見均

能獲適當處理，新增會議紀錄於一定期限作成並辦理公

開陳列及上網，且應納入修正條文第九條之書面意見。

九、修正條文第十五條：第一項由現行條文第十四條第四

項移列並酌作文字修正，明確規範申請人應回應公聽會

之參與人所提之意見。新增第二項明定目的事業主管機

關應評估申請人所提之改善說明合理性，以為該申請案

件准駁之參考。

十、修正條文第十七條：由現行條文第十六條第一項及第

二項予以整併，又因現行條文第十六條第二項各款與行

政程序法第九十三條附款之規定顯係重複，爰予精簡條

文文字。

十一、其餘配合法規架構作條次項次之移列、整理及文字

修正。

    本辦法業經本府一０六年十一月一日府法綜字第一０

六三三九七三一００號令發布。

臺北市土地使用分區附條件允許使用社區參與實施辦

法

第一條  本辦法依臺北市土地使用分區附條件允許

使用核准標準(以下簡稱核准標準)第三條規定

訂定之。

第二條    應辦理社區參與之使用組別項目，依核准

標準第二條附表之規定。但原已合法使用而僅

變更其使用面積者，無須辦理社區參與。

第三條 社區參與由該土地使用組別項目之臺北

市政府（以下簡稱本府）各目的事業主管機關

辦理。如目的事業主管機關為本府或隸屬中央

者，由本府協調定之。

目的事業主管機關於必要時，得將前項

業務委任或委託其他機關或民間團體辦理。

第四條    申請人應檢具使用計畫書，向目的事業主

管機關申請辦理社區參與。

前項使用計畫書，應包括下列內容：

一 計畫名稱。

二 申請人。

三 基地地號及位置圖。

四 建物配置。

五 設施規模。

六 使用內容。

七 使用計畫對於社區可能引起衝擊之評估

及其因應方案。

使用計畫書內容不全者，目的事業主管

機關得命申請人於一定期限內補正，逾期不

補正或補正不完全者，駁回其申請。

第五條  目的事業主管機關辦理社區參與，應舉行

公聽會，且應於申請日起三個月內舉行為原

則。

目的事業主管機關應於公聽會期日三十

日前，公告下列事項：

一 公聽會之事由及依據。

二 申請人之姓名或名稱及其住居所、事務

所或營業所。

三 社區參與人之範圍。

四 公聽會之期日及場所。

五 公聽會之主要程序。

六 申請人檢具之使用計畫書內容。

七 申請人得委任代理人。

八 公聽會之舉辦機關。

九 申請人及社區參與人得陳述意見之機

會。

十 申請人或社區參與人缺席公聽會之處

理。

十一 社區參與人書面表示意見之期間。

前項公告應通知申請人及應經社區參與

之申請許可案件（以下簡稱申請案件）基地

範圍之里鄰長，且於所在區公所及里辦公處

公告三十日，並公開於目的事業主管機關網

站及相關網站。

第六條  目的事業主管機關應於公聽會期日三十日

前將前條第二項之公告事項，以書面投遞社

區參與人，但該項第六款得僅摘錄使用計畫

書重點。

前項社區參與人範圍如下：

一 申請案件位於風景區、農業區或保護區

者，以其基地周界向外五００公尺所圍

範圍內之承租戶、設籍居民及土地、建

築物所有權人。但於該等分區設置第十

二組公用事業設施，則為基地周界向外

一００公尺所圍範圍。

二 申請案件非位於風景區、農業區或保護

區者，其申請設置之建築物總樓地板面

積一、０００平方公尺以上者，為申請

基地周界向外五０公尺所圍範圍內之承

租戶、設籍居民及土地、建築物所有權

人；申請設置之建築物總樓地板面積未

達一、０００平方公尺者，為申請基地

周界向外十五公尺所圍範圍內之承租

戶、設籍居民及土地、建築物所有權

人。

第七條  目的事業主管機關得依職權或申請人之申

請，變更公聽會期日或場所。其變更仍應依

第五條及前條規定辦理公告及通知。

第八條   公聽會之參與人，除社區參與人外，目的

事業主管機關得另通知下列人士或由其自由

參加：

一 專家學者。

二 相關權益團體。

三 本府建築主管機關及其他有關機關。

四  利害關係人。

五 其他各目的事業主管機關認為有必要

者。

第九條  公聽會之參與人於公告期間至公聽會結束

前，得以書面向目的事業主管機關表示意

見，該書面意見應以附件納入公聽會紀錄。

第十條  公聽會由目的事業主管機關指定適當人員

為主持人，並得邀請民間公正人士協助共同

主持，必要時，得由律師、相關專業人士或

其他熟諳法令之人員在場協助之。

公聽會主持人之職權如下：

一 主持人應本於中立公正之立場，主持公

聽會。

二 為避免延滯程序之進行，得禁止公聽會

之參與人發言；有妨礙公聽會程序且情

節重大者，得命其退場。

三 申請人無故缺席或公聽會之參與人全部

或部分未到場者，得逕行開始、延期或

結束公聽會。

四 如認為有必要時，於公聽會結束前，決

定續行公聽會之期日及場所。

五 如遇天災或其他事故致公聽會無法續行

時，得依職權中止公聽會。

六 採取其他為順利進行公聽會之必要措

施。

第十一條  目的事業主管機關為維持公聽會會場秩

序，必要時得洽請警察機關到場協助。

第十二條  公聽會之進行程序如下：

一 公聽會之開始：公聽會以主持人說明案

由為始，並由主持人或其指定之人說明

事件之內容要旨。

二 申請人及公聽會之參與人於公聽會時得

陳述意見、提出證據，經主持人同意

後，並得對其他公聽會之參與人或其代

理人發問。

三 公聽會之結束：主持人如認公聽會中意

見業經充分陳述，或申請案件已達可為

決定之程度者，應即結束公聽會。

目的事業主管機關，得於公聽會會場張

貼本辦法及其他相關規定。

第十三條    公聽會結束後，申請案件決定作成前，

目的事業主管機關認為有必要時，得再行召

開公聽會。

第十四條    目的事業主管機關於公聽會結束後二週

內作成公聽會紀錄，並得輔以錄音或錄影，

且於區公所及里辦公處公開陳列至少三十

日，並刊登於目的事業主管機關及相關網

站。

前項紀錄應將第九條之書面意見納入並

載明公聽會之參與人所為陳述或發言要旨及

其提出之文書、證據等文件，並記明贊成及

反對理由，必要時並得載明贊成及反對人

數、公聽會之參與人之要求及申請人之承諾

等事項。

第十五條    申請人應依公聽會紀錄，提出改善計畫

或說明，並納入第四條使用計畫書中。

目的事業主管機關應就前項改善計畫或

說明，評估其合理性。

第十六條  目的事業主管機關審查申請案件，必要

時，得籌組審議委員會審查決定之。

前項審議委員會之作業要點，由各目的

事業主管機關定之。

第十七條    目的事業主管機關應依規定審查申請案

件，並得審酌公聽會紀錄及申請人依第十五

條第一項規定所為改善計畫或說明，基於公

共利益、土地合理利用、周邊居民權利之維

護及專業判斷之考量，於作成申請案件之許

可處分時，附加行政程序法第九十三條規定

之附款。

第十八條    舉行公聽會之費用，由申請人負擔，於

申請時預先繳納。未繳納者，目的事業主管

機關得不受理其申請。

前項收費標準，由各目的事業主管機關

定之。

第十九條    本辦法自中華民國一０七年一月一日施

行。

 - 1 -

修正「臺北市社區參與實施辦法」為「臺北市土地使用分區附條件允許使用社區參與實施辦法」

條文對照表

修正條文 現行條文 說明

名稱：臺北市土地使用分區附條件允

許使用社區參與實施辦法

名稱：臺北市社區參與實施辦法 修正法規名稱。

第一條    本辦法依臺北市土地使

用分區附條件允許使用核准

標準(以下簡稱核准標準)第

三條規定訂定之。

第一條    臺北市政府（以下簡稱本

府）為促進土地合理利用並兼

顧周邊居民權利之維護，衡平

土地使用及其變更對社區引

起之衝擊，以執行臺北市土地

使用分區管制規則附條件允

許使用之核准基準表中有關

應辦理社區參與之規定，特訂

定本辦法。

一、明定本辦法之立法依據

。

二、臺北市土地使用分區附

條件允許使用核准標準

第三條規定：「前條附表

之核准條件中，有關應

辦理社區參與之規定，

其辦法由本府定之。」

三、本辦法之立法目的係為

促進土地合理利用及維

護周邊居民權利，衡平

土地使用對社區引起之

衝擊。

第二條    應辦理社區參與之使用組

別項目，依核准標準第二條附

表之規定。但原已合法使用而

 由現行條文第三條移列。須確定

應辦理社區參與之使用組別項

目後，方得明確其辦理機關，故

 - 2 -

僅變更其使用面積者，無須辦

理社區參與。

將現行條文第二條及第三條之

條次調整。條文酌作文字修正。

第三條  社區參與由該土地使用組

別項目之臺北市政府（以下簡

稱本府）各目的事業主管機關

辦理。如目的事業主管機關為

本府或隸屬中央者，由本府協

調定之。

 目的事業主管機關於必要

時，得將前項業務委任或委託

其他機關或民間團體辦理。

第二條  社區參與由該土地使用組

別項目所屬之本府各目的事業

主管機關辦理，必要時得委任或

委託其他機關或民間團體辦理。

前項目的事業主管機關為

本府或隸屬中央者，由本府協調

定之。

一、條次遞改。

二、為符體例將現行條文第

一項後段及第二項互換

，並酌作文字修正。

 第三條  應辦理社區參與之使用組

別項目，悉依臺北市土地使用分

區管制規則附條件允許使用之

核准基準表之規定。但原已合法

使用而僅變更其使用面積者，無

須辦理社區參與。

本條移列至修正條文第二條。

第四條    申請人應檢具使用計畫書

，向目的事業主管機關申請辦

理社區參與。

前項使用計畫書，應包括

下列內容：

第四條    申請人應檢具使用計畫書

，向目的事業主管機關申請辦

理社區參與。

前項使用計畫書，應包括

下列內容：

文字修正。

 - 3 -

一 計畫名稱。

二 申請人。

三 基地地號及位置圖。

四 建物配置。

五 設施規模。

六 使用內容。

七 使用計畫對於社區可能引

起衝擊之評估及其因應方

案。

使用計畫書內容不全者，

目的事業主管機關得命申請人

於一定期限內補正，逾期不補

正或補正不完全者，駁回其申

請。

一 計畫名稱。

二 申請人。

三 基地地號及位置圖。

四 建物配置。

五 設施規模。

六 使用內容。

七 使用計畫對於社區可能引

起衝擊之評估及其因應方

案。

使用計畫書內容不全者，

目的事業主管機關得命申請人

於一定期限內補正，逾期不補

正或補正不完全者，不予受理

。

第五條  目的事業主管機關辦理社

區參與，應舉行公聽會，且應於

申請日起三個月內舉行為原則。

目的事業主管機關應於公

聽會期日三十日前，公告下列事

項：

一 公聽會之事由及依據。

二 申請人之姓名或名稱及其

第五條  目的事業主管機關辦理社

區參與，應舉行公聽會。

目的事業主管機關舉辦社

區參與公聽會，應於所定公聽會

期日三十日前，將下列事項公告

之：

一 公聽會之事由及依據。

二 申請人之姓名或名稱及其

一、將現行條文第五項之辦

理期限整併入修正條文

第一項，因「辦理完成

」之用語所指為何不明

確，且於執行實務上難

以達成，故修正為公聽

會於申請日起三個月內

舉行即為已足。

 - 4 -

住居所、事務所或營業所

。

三 社區參與人之範圍。

四 公聽會之期日及場所。

五 公聽會之主要程序。

六 申請人檢具之使用計畫書

內容。

七 申請人得委任代理人。

八 公聽會之舉辦機關。

九 申請人及社區參與人得陳

述意見之機會。

十 申請人或社區參與人缺席

公聽會之處理。

十一 社區參與人書面表示意

見之期間。

前項公告應通知申請人及

應經社區參與之申請許可案件

（以下簡稱申請案件）基地範圍

之里鄰長，且於所在區公所及里

辦公處公告三十日，並公開於目

的事業主管機關網站及相關網

站。

住居所、事務所或營業所

。

三 社區參與人資格。

四 公聽會之期日及場所。

五 公聽會之主要程序。

六 申請人檢具之使用計畫書

內容。

七 申請人得委任代理人。

八 公聽會之舉辦機關。

九 申請人及社區參與人得陳

述意見之機會。

十 申請人或社區參與人缺席

公聽會之處理。

十一 社區參與人書面表示意

見之期間。

前項公告應通知申請人及

申請使用地點之里鄰長，並於所

在區公所及里辦公處公告三十

日，必要時並得公開於資訊網站

。

目的事業主管機關有正當

理由時，得依職權或申請人之申

二、現行條文第四項移列至

修正條文第七條。

三、其餘酌作文字修正。

 - 5 -

請，變更公聽會期日或場所。其

變更仍應依前項規定辦理通知

並公告之。

應辦理社區參與之案件，其

公聽會以於申請日起，三個月內

辦理完成為原則。

第六條  目的事業主管機關應於公

聽會期日三十日前將前條第二

項之公告事項，以書面投遞社區

參與人，但該項第六款得僅摘錄

使用計畫書重點。

前項社區參與人範圍如下：

一 申請案件位於風景區、農業

區或保護區者，以其基地周

界向外五００公尺所圍範

圍內之承租戶、設籍居民及

土地、建築物所有權人。但

於該等分區設置第十二組

公用事業設施，則為基地周

界向外一００公尺所圍範

圍。

二 申請案件非位於風景區、農

 一、為提高社區參與人知曉

度，目的事業主管機關

應於公聽會舉行三十日

前將公告事項之必要訊

息，以書面投遞社區參

與人，爰新增第一項。

二、將現行條文第七條社區

參與人之範圍規定移列

至第二項，另考量承租

戶亦為申請案件基地範

圍可能受影響之對象，

爰新增承租戶為社區參

與人之一。其餘酌作文

字修正。

三、以下條次遞改。

 - 6 -

業區或保護區者，其申請設

置之建築物總樓地板面積

一、０００平方公尺以上者

，為申請基地周界向外五０

公尺所圍範圍內之承租戶

、設籍居民及土地、建築物

所有權人；申請設置之建築

物總樓地板面積未達一、０

００平方公尺者，為申請基

地周界向外十五公尺所圍

範圍內之承租戶、設籍居民

及土地、建築物所有權人。

第七條  目的事業主管機關得依職

權或申請人之申請，變更公聽

會期日或場所。其變更仍應依

第五條及前條規定辦理公告及

通知。

 一、由現行條文第五條第四

項移列。考量現行條文

所稱「有正當理由」未

盡明確；且為避免衍生

現行條文有否正當理由

之審酌，是否僅限於目

的事業主管機關依職權

變更，而未及於申請人

申請變更之爭議，故刪

除之。其餘酌作文字修

 - 7 -

正。

二、以下條次遞移。

第八條   公聽會之參與人，除社區參

與人外，目的事業主管機關得

另通知下列人士或由其自由參

加：

一 專家學者。

二 相關權益團體。

三 本府建築主管機關及其他

有關機關。

四  利害關係人。

五 其他各目的事業主管機關

認為有必要者。

第六條  公聽會之參與人，除各目

的事業主管機關另有規定或特

別指定外，其資格如下：

一 擬設置之使用組別項目衝

擊影響所及之社區參與人

。

二 專家學者。

三 公益團體。

四 本府建築主管機關及其他

有關機關。

五 其他利害關係人。

前項參與對象除第一款外

，目的事業主管機關得視需要

選擇邀請之或由其自由參加。

一、條次遞改。

二、參考臺北市政府所屬各

機關辦理公聽會應行注

意事項第四點規定，修

正公聽會之參與人之範

圍。將現行條文第二項

整併入修正條文第一項

本文。並酌作文字修正

。

 第七條  前條第一項第一款之社區

參與人範圍如下：

一 申請案件位於風景區、農

業區、保護區者，以其基

地周界外圍半徑五００公

尺範圍內之設籍居民及土

本條文移列至修正條文第六

條第二項。

 - 8 -

地、建築物所有權人。但

於該等分區設置第十二組

公用事業設施，則為基地

周界外圍半徑一００公尺

。

二 申請案件非位於風景區、

農業區、保護區者，其申

請設置之建築物總樓地板

面積一０００平方公尺以

上者，為申請基地周界五

０公尺範圍內之設籍居民

及土地、建築物所有權人

；申請設置之建築物總樓

地板面積未達一０００平

方公尺者，為申請基地周

界十五公尺範圍內之設籍

居民及土地、建築物所有

權人。

第九條  公聽會之參與人於公告期

間至公聽會結束前，得以書面

向目的事業主管機關表示意見

，該書面意見應以附件納入公

第八條  公聽會之參與人於公告期

間內或於公聽會終結前，得於

公聽會外，以書面向目的事業

主管機關表示意見。

一、條次遞改。

二、為使公聽會之參與人表

達之意見被充分考量，

新增書面意見應以附件

 - 9 -

聽會紀錄。 納入公聽會紀錄之規定

。

第十條  公聽會由目的事業主管機

關指定適當人員為主持人，並

得邀請民間公正人士協助共

同主持，必要時，得由律師、

相關專業人士或其他熟諳法

令之人員在場協助之。

公聽會主持人之職權如下

：

一 主持人應本於中立公正

之立場，主持公聽會。

二 為避免延滯程序之進行

，得禁止公聽會之參與人

發言；有妨礙公聽會程序

且情節重大者，得命其退

場。

三 申請人無故缺席或公聽

會之參與人全部或部分

未到場者，得逕行開始、

延期或結束公聽會。

四 如認為有必要時，於公聽

第九條  公聽會由各目的事業主管

機關之機關首長或其指定人員

為主持人，必要時，得由律師

、相關專業人士或其他熟諳法

令之人員在場協助之。

一、條次遞改。

二、參考臺北市政府所屬各

機關辦理公聽會應行注

意事項第六點主持人資

格之規定，新增得邀請

民間公正人士協助共同

主持。

三、將現行條文第十二條公

聽會主持人職權之規定

移列為第二項，並酌作

文字修正。

 - 10 -

會結束前，決定續行公聽

會之期日及場所。

五 如遇天災或其他事故致

公聽會無法續行時，得依

職權中止公聽會。

六 採取其他為順利進行公

聽會之必要措施。

第十一條  目的事業主管機關為維

持公聽會會場秩序，必要時得

洽請警察機關到場協助。

第十條  目的事業主管機關為維持

公聽會會場秩序，必要時得洽

請當地警察機關到場協助。

一、條次遞改。

二、文字修正。

第十二條  公聽會之進行程序如下

：

一 公聽會之開始：公聽會

以主持人說明案由為始

，並由主持人或其指定

之人說明事件之內容要

旨。

二 申請人及公聽會之參與

人於公聽會時得陳述意

見、提出證據，經主持

人同意後，並得對其他

公聽會之參與人或其代

第十一條  公聽會之進行程序如下

：

一 公聽會之開始：

（一）公聽會以主持人說明

案由為始。

（二）公聽會開始時，由主

持人或其指定之人

說明事件之內容要

旨。

二 申請人及公聽會參與人

於公聽會時得陳述意見

、提出證據，經主持人

一、條次遞改。

二、考量實際執行公聽會時

，民眾意見分歧，難以

收斂，故修正公聽會之

結束為參與人意見經充

分表達或申請案件可達

決定程度，擇一即可。

其餘酌作文字修正。

 - 11 -

理人發問。

三 公聽會之結束：主持人如

認公聽會中意見業經充

分陳述，或申請案件已

達可為決定之程度者，

應即結束公聽會。

目的事業主管機關，得

於公聽會會場張貼本辦法及

其他相關規定。

同意後，並得對其他當

事人或其代理人發問。

三 公聽會之終結：主持人

如認公聽會中意見業經

充分陳述，且申請案件

已達可為決定之程度者

，應即終結公聽會。

目的事業主管機關，得

於公聽會會場張貼本辦法及

其他相關作業規定。

 第十二條    公聽會主持人之職權如

下：

一 主持人應本於中立公正

之立場，主持公聽會。

二 公聽會中許可到場人士

發言，為避免延滯程序之

進行，並得禁止其發言；

有妨礙公聽會程序且情

節重大者，得命其退場。

三 申請人無故缺席或公聽

會參與人全部或部分未

到場者，得逕行開始、延

移列至修正條文第十條第二

項，並酌作文字修正。

 - 12 -

期或終結公聽會。

四 如認為有必要時，於公聽

會結束前，決定繼續公聽

會之期日及場所。

五 如遇天災或其他事故致

公聽會無法續行時，得依

職權中止公聽會。

六 維持公聽會會場秩序，必

要時得洽請當地警察機

關到場協助。

第十三條    公聽會結束後，申請案

件決定作成前，目的事業主

管機關認為有必要時，得再

行召開公聽會。

第十三條    公聽會終結後，決定作

成前，目的事業主管機關認

為有必要時，得再召開公聽

會。

文字修正。

第十四條    目的事業主管機關於公

聽會結束後二週內作成公聽

會紀錄，並得輔以錄音或錄影

，且於區公所及里辦公處公開

陳列至少三十日，並刊登於目

的事業主管機關及相關網站。

前項紀錄應將第九條之

書面意見納入並載明公聽會

第十四條    公聽會應作成公聽會紀

錄。

前項紀錄應載明到場人

員所為陳述或發言要旨及其

提出之文書、證據等文件，

並記明贊成及反對理由，必

要時並得載明贊成及反對人

數、公聽會參與人之要求及

一、修正條文第一項係參考

臺北市政府所屬各機關

辦理公聽會應行注意事

項第八點規定，為確保

公聽會資訊公開，新增

於會後二週內作成記錄

並公開上網，並將現行

條文第三項整併至本項

 - 13 -

之參與人所為陳述或發言要

旨及其提出之文書、證據等

文件，並記明贊成及反對理

由，必要時並得載明贊成及

反對人數、公聽會之參與人

之要求及申請人之承諾等事

項。

申請人之承諾等事項。

公聽會紀錄得以錄音

、錄影輔助之。

申請人得依公聽會之

出席人員所提意見及討論內

容，提出改善計畫或說明，

於會中或會後向目的事業主

管機關提出。

。修正條文第二項則配

合修正條文第九條規定

，納入書面意見。

二、現行條文第四項移列至

修正條文第十五條第一

項，並酌作文字修正。

第十五條    申請人應依公聽會紀錄

，提出改善計畫或說明，並納

入第四條使用計畫書中。

目的事業主管機關應就

前項改善計畫或說明，評估

其合理性。

 一、現行條文第十四條第四

項規定移列為本條第一

項，並酌作文字修正，

明確規範申請人應回應

公聽會之參與人所提之

意見。

二、新增第二項明定目的事

業主管機關應評估申請

人所提之改善說明合理

性，以為該申請案件准

駁之參考。

三、以下條次遞移。

第十六條  目的事業主管機關審查

申請案件，必要時，得籌組

第十五條    目的事業主管機關為處

理應經社區參與之申請許可

一、條次遞改。

二、依現行制度，局處層級

 - 14 -

審議委員會審查決定之。

前項審議委員會之作業

要點，由各目的事業主管機

關定之。

證照案件，認為有必要時，得

籌組審議委員會審查決定之。

前項審議委員會之設置

要點，由各目的事業主管機關

定之。

審議委員會之組織係以

作業要點訂之，故予以

修正。其餘酌作文字修

正。

第十七條    目的事業主管機關應依

規定審查申請案件，並得審

酌公聽會紀錄及申請人依第

十五條第一項規定所為改善

計畫或說明，基於公共利益

、土地合理利用、周邊居民

權利之維護及專業判斷之考

量，於作成申請案件之許可

處分時，附加行政程序法第

九十三條規定之附款。

第十六條    公聽會結論僅作為目的

事業主管機關之參考，於審

查證照時，仍應依各相關規

定辦理。

目的事業主管機關於處

理應經社區參與之案件，應

斟酌公聽會紀錄及其他情事

，並基於公共利益、土地合

理利用、周邊居民權利之維

護及專業判斷之考量，為適

當之決定，於許可時，並得

附加下列附款：

一  條件。

二  期限。

三  負擔。

四  不履行條件、負擔時，

一、條次遞改。

二、將現行條文第一項及第

二項予以整併，又因現

行條文第二項各款與行

政程序法第九十三條附

款之規定顯係重複，爰

予精簡條文文字。

 - 15 -

得廢止該許可行政處分

。

五  於許可處分後，發生情

事重大變更時，得附加

或變更原負擔。

第十八條    舉行公聽會之費用，由

申請人負擔，於申請時預先

繳納。未繳納者，目的事業

主管機關得不受理其申請。

前項收費標準，由各目的

事業主管機關定之。

第十七條    辦理公聽會所生之費用

，由申請人負擔，並於申請時

預先繳納。

前項收費標準，由各目的

事業主管機關定之。

一、條次遞改。

二、為明確本條之法律效果

，參照實務執行方式，

增加第一項後段規定。

 第十八條    於八十八年七月五日修

正發布「臺北市土地使用分區

管制規則附條件允許使用之

核准基準表」規定應辦理社區

參與之後，始提出申請核准設

置使用之案件，於本辦法實施

後，其處理程序尚未終結者，

由各目的事業主管機關衡酌

情形是否適用本辦法之規定。

一、本條刪除。

二、現行條文為本辦法於八

十九年六月二十九日訂

定時法規適用之過渡條

款，現已無該等情形，

故予以刪除。

第十九條    本辦法自中華民國一０ 第十九條    本辦法自八十九年七月 為使民眾對於修正條文之

 - 16 -

七年一月一日施行。 一日施行。 生效日期可預期，明定中華

民國一０七年一月一日施

行。

	北市都規字第10639821200號
	39821200A00_ATTCH1
	39821200A00_ATTCH2
	39821200A00_ATTCH3
	39821200A00_ATTCH4